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
clientela para a marca japonesa. Sorriso 

no rosto dos donos das revendas.

A

Fábio C o rtez/D N /D .A  FYess

O outro lado
das Dunas

-
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Passeio nas dunas é um dos principais atrativos para os turistas que visitam o Rio Grande do Norte; novo modelo de veículo pode reduzir custos de manutenção

Buggys utilizados nos 
famosos passeios 
exigem manutenção 
constante

Bruno Vasconcelos

brunovasconcelos.m@dabr.com.br

Com  emoção ou sem em o­
ção? Quem já fez um pas­
seio pelas dunas do litoral 

do Rio Grande do Norte não es­
quece a pergunta que é feita pelo 
bugueiros antes de iniciar a aven­
tura na areia. Além de garantir a l­
guns batimentos cardíacos a mais, 
a m odalidade "com  em oção" (a 
mais escolhida pelos turistas) tam ­
bém resulta no m aior desgastes 
dos buggys, que já exigem uma 
manutenção constante por parte 
de seus proprietários. Basta dizer 
que um bugueiro gasta entre R$ 
10 mil e R$ 12 mil por ano só para 
m anter seu instrum ento de traba­
lho em ordem.

Muita gente se engana ao pen­
sar que por se tra tar de um veícu­
lo de mecânica antiga, com  m otor 
refrigerado a ar, a manutenção do 
buggy é barata. Segundo o presi­
dente do Sindicato dos Bugueiros 
do RN, Paulo Severo, esse argu­
m ento é o mesmo que justifica a 
maioria dos gastos dos profissionais 
com  seus buggys. "0  custeio está 
cada vez m aior porque a Vólkswa- 
gen já não produz mais as peças pa­
ra a mecânica desses motores u ti­
lizados nos buggys. Tudo agora é 
terceirizado, com preços mais ca­
ros devido à dem anda m enor e 
com  qualidade infinitamente infe­
rior, o que gera uma constante tro ­
ca de componentes", afirma Seve­

ro.
Para se ter uma ideia desses gas­

tos, o presidente do Sindbuggy ex­
plica que um m otor hoje utilizado 
por quase to ta lidade dos quase 
700 veículos credenciados que fa­
zem passeio no estado custa algo 
em to rno  de R$ 8  mil. Já um  m o­
to r de potência similar utilizado nos 
carros "normais" sai entre R$ 4  mil 
e R$ 5 mil. E o pior, é que devido ao

uso de form a extrema e em am ­
bientes im próprios para os m oto­
res, como na areia e na água salga­
da, a vida útil de um propulsor de 
um buggy não chega a dois anos.

A esperança dos bugueiros pa­
ra a redução de parte desses ele­
vados custos é que a Selvagem 
(empresa potiguar líder no seg­
m ento de buggys) está preparan­
do um  buggy com  nova m ecâni­

ca, resolvendo assim  parte  dos 
problem as dos profissionais das 
dunas. "Esse novo buggy virá com 
m otor 1.4 com  94 cavalos que ho­
je  é u t il iz a d o  pe la  V o lks nas 
Kom bts. Apesar de ser m enor do 
que o 1.6 (67 cv) usado nos bu­
ggys de hoje, ele é mais potente. 
E não haverá mais o problema das 
peças terceirizadas, pois a Volks 
continua produzindo essa m ecâ­

nica", esclarece.
Pois da próxima vez que você for 

fazer um  passeio de buggy pelas 
dunas do nosso litoral e achar que 
o valor cobrado pelo bugueiro es­
tá caro, pense que, além de te le­
var para ver e conhecer as mais 
belas paisagens do mundo, aque­
le profissional precisa gastar m ui­
to  para garantir segurança e con­
forto  de seu passeio.
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1.1 Areia Preta 1.1 C a n de lá ria 1.1 Cidade Satélite 1.1 L agoa  N ova 1.1 Neópolis 1.1 Petrópolis 1.1 Ponta Negra 1.1 Tirol

1
IMÓVEIS 

Compra e Venda

Apartamento

Areia Preta

2 QUARTOS

PERES & PERES IMÓVEIS ■
C.1607. F.4006-0207. Apto.
c/vista p/o mar, andar alto, bem 
consev, 2/4 sdo 1 ste, 2 sis, coz, 
arm, qto, lavabo, dep emp, var, 
wc serv, ár sen/, churrasq, pise, 2 
elev, sl festa, playg, 95m2. R$ 
250 mil. AV-00599._____________

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofemandes.com.br. Ótm apto, 
excel vista p/praia 53m2, 2/4, sl, 
wc, coz amerc, 1 vg gar. R$ 200 
mil. á vista. APV.20189.

PADRÃO IMÓVEIS - C.1454. 
F:3606-4000. Apto, repasse de 
R$ 85 mil + saldo devedor, sl p/2 
ambs, var, 3 sts, wc soc, coz, ár 
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